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Chicane at Primary Schools and it Social Aspects

Chicane is an up-to-date social problem which very often appears as a hidden

phenomenon and it is difficult many times to be revealed and solved subsequently. This

Diploma Work points out to the chicane problem area in broader context. The main goal

of the Work is to compare the chicane occurrence at primary schools in the regional city

and other local towns with population number up to one thousand five hundred

inhabitants. A factual investigation focus is based on a long-term cooperation with the

SOS Archa Centre which implements preventive programmes at primary schools in

Plzeň and the Plzeň Region. Results of the investigation provide a statement of present

status of the chicane problem area in the region and at the same time they discover the

riskiest group of pupils who a successive intended focus of the preventive programmes

shall be aimed at.

Theoretical part of the Work defines the term “chicane”, it describes its

evolutionary phases, its exposures, characteristics of aggressors and victims as well as

possible chicane consequences. Further on, it outlines appropriate steps leading to

chicane analysis and its precaution.

From the sociology point of view, a quantitative research was carried out and

a method of anonymous questionnaire was used for data collection. Any obtained data

were processed in the way of secondary analysis. Pupils of the first and second stage of

two primary schools in the regional city and two primary schools in local towns whose

population number is below one thousand five hundred presented an essential file of the

research.

It resulted from the research there were more children involved in chicane in

a smaller town than in bigger one. Herewith the original hypothesis was refuted. The

research results showed subsequently that the riskiest group endangered by chicane

were boys of the second stage of primary school in local towns.

The research will be used by the SOS Archa Centre for targeted and natural

integrating of the above preventive programmes of schools.
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Úvod

Agresivita se v posledních letech vyskytuje v lidské společnosti jako jeden

z nejzávažnějších problémů. Agresivní chování, jehož přirozená podstata vychází

z potřeby člověka dosáhnout svých cílů, je nyní řadou jedinců chápáno jako jistý

prostředek odreagování. Následkem toho, jak je problematika agresivity pojímána

v současné společnosti, jsou čím dál častější projevy agresivního chování

zaznamenávány i u dětí.

Mezi nejrozšířenější projevy agresivity patří právě šikana. Její výskyt je

registrován v kolektivech dětí stále mladšího věku. Tyto naučené vzorce chování

přetrvávají u jedinců často do dospělosti a výsledkem může být například mobbing či

bossing, šikana občana úředníkem aj. Na jedné straně hovoříme o problému všeobecně

známém, často medializovaném, na straně druhé však skutečnost, že je téma šikany

předkládáno všeobecnému povědomí, nemění nic na tom, že se její výskyt stává

alarmujícím. Problematickým faktorem při odhalování a následném řešení šikany jsou

často obavy a strach přiznat, že se z pohledu pedagoga šikana dotýká právě „mé“ třídy,

přiznat si, že jsem s tímto konkrétním problémem spojen přímo „já“ nebo mé dítě.

Z tohoto důvodu bývá šikana často skrytým jevem. Téma šikany je stále aktuální, živé,

vyžadující snahu o nové pohledy a přístupy.

Pro zpracování tohoto tématu, které je na problematiku šikany úzce zaměřeno,

jsem se rozhodla proto, že osobně pracuji ve školství a tématika šikany se mě tedy

přímo dotýká i z profesního hlediska. Na tuto problematiku mám možnost náhledu také

z pozice rodiče, neboť jsem matkou tří dětí.

Byla bych ráda, kdyby tato diplomová práce a její výzkumná část posloužila jak

pedagogům, tak i rodičům jako možný podklad k uvědomění si, jak je důležité snažit se

podporovat získávání důvěry dětí vůči dospělým, protože to je, dle mého názoru, jedním

z hlavních předpokladů včasného odhalení problému a jeho okamžitého řešení.

Nezpochybnitelnou skutečností je fakt, že šikanu není možné ze společnosti

zcela vymýtit. Právě z tohoto důvodu je velice důležitá znalost této problematiky

a snaha předcházet její další expanzi.
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Cílem této práce je snaha o vytvoření objektivního náhledu na šikanu

v souvislostech komparace výskytu šikany na venkově a ve městě. Dalším, neméně

významným cílem je snaha znovu otevřít na školách diskuzi na toto, dle mého názoru,

neustále aktuální téma a s využitím výsledků výzkumu dát vyučujícím zpětnou vazbu

od žáků jejich školy.

Výzkumná část má za cíl zmapovat problematiku šikany na základních školách.

Konkrétní zaměření výzkumu vychází z dlouhodobé spolupráce s Centrem SOS Archa,

které realizuje preventivní programy na základních školách v Plzni a Plzeňském kraji.

Výsledky výzkumu pomohou zmapovat současný stav problematiky šikany v regionu

a současně pomohou k následnému cílenému zaměření preventivních programů Centra

SOS Archa.

V každém z nás, ačkoliv na venek působíme jinak, je skrytě přítomno agresivní

chování, které se v případě, že to vnější podmínky umožní, může náhle projevit a které

nelze nikdy ať vnějšími nebo vnitřními silami úplně odstranit. Proto si toto téma

musíme neustále připomínat a proto je třeba mluvit o šikanování a šikaně, která může

kdykoli a kdekoli vzniknout a ovlivnit chování kohokoliv z nás.
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1 Současný stav dané problematiky

1.1 Definice šikany

Pojem šikana je odvozen z francouzského chicane, což znamená zlomyslně

a zbytečně týrat, sužovat a pronásledovat. (Jedlička, Koťa, 1998)

Slovník sociální práce (Matoušek, 2003a, str. 236) definuje šikanu a šikanování

(anglicky bullying) jako: „…týrání v kolektivech, jehož pachateli i oběťmi jsou osoby se

stejnou formální pozicí ve skupině, často vrstevníci. Bývá podporováno autoritářskou

atmosférou instituce, v níž je komunikačně a fyzicky oddělená skupina žáků, učňů, vězňů

od skupiny učitelů, mistrů, dozorců.“

Lovasová (2006) k tomuto vymezení pojmu doplňuje, že šikana je nebezpečný

sociálně patologický jev, při kterém je omezována zejména osobní svoboda a svoboda

rozhodování šikanovaného jedince, je ponižována jeho lidská důstojnost a čest, velmi

často je obětem také ubližováno na zdraví či jejich majetku. Lovasová (tamtéž)

zdůrazňuje, že se jedná o složitý společenský problém, který je komplikované právně

pojmout jako jeden celek, protože svými znaky a důsledky zasahuje i do různých

právních odvětví. V právní praxi bývá pojem šikana používán jako synonymum pro

úmyslné jednání, které je namířené proti jinému subjektu a které útočí na jeho lidskou

důstojnost. Dle Koláře (2001) není z hlediska výkladu pojmu důležité, zda k šikaně

dochází verbálními útoky, fyzickým násilím nebo hrozbou násilí (více o jednotlivých

formách šikany v kapitole 1.5). Rozhodující je podle něj fakt, že se tak děje úmyslně.

Při zaměření se na šikanu ve školách můžeme tento pojem definovat jako

opakované agresivní jednání jednoho žáka nebo skupiny vůči druhému s úmyslem

způsobit oběti utrpení. Útoky mohou být fyzické (např. bití, pošťuchování, kopání

apod.), verbální (např. nadávky, zesměšňování, urážky apod.) a nepřímé (např.

vyloučení ze společnosti, hanlivé posunky apod.). (Kyriacou, 2005)

Stručně a výstižně popisuje Vališová (1999) šikanu jako situaci, ve které jeden

žák či skupina žáků úmyslně, většinou opakovaně, týrá a zotročuje spolužáka či

spolužáky a používá k tomu určitou formu agrese a násilí. Kolář (2001, str. 31) shrnuje,
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že: „…mezi významné znaky šikanování patří záměrnost, opakování (to není

podmínkou), nepoměr sil a samoúčelnost agrese.“

1.2 Historie šikany

Na šikanování mezi školními dětmi poprvé upozornil švédský lékař Heinemann

počátkem sedmdesátých let a označil tento jev za závažný společenský problém. Poté

v zemi zveřejnili sebevraždy obětí šikany a veřejnost byla pobouřena natolik, že byla

podniknuta celostátní kampaň proti šikanování a byly uvolněny prostředky pro rozsáhlý

výzkum, který vedl norský profesor Dan Olweus. Ten vytvořil dodnes používaný

a mezinárodně uznávaný standardizovaný dotazník. Od konce osmdesátých let se začala

medializovat problematika šikany i v dalších státech - ve Velké Británii, USA,

Austrálii, Japonsku, Holandsku a Kanadě. (Michalík, 2001)

U nás pojem šikana zavedl pražský psychiatr Petr Příhoda, který jako první před

listopadem 1989 veřejně promluvil o této problematice, která však byla považována za

tabu a nebyla zveřejňována. (Němec, 2007) Do roku 1989 nebylo u nás možné oficiálně


[…]


- mládež (od 15 do 19 let)

- učitelé pracující s cílovou skupinou dětí a mládeže

- rodiny, v nichž děti a mládež žijí

C. Nabídka aktivit

Konkrétní vstupy do výuky

cíle:
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• vést prostřednictvím modelové krizové situace v životě fiktivního spolužáka či

kamaráda cílovou skupinu k tomu, aby v rámci svých možností dokázala

znáhledovat a analyzovat tuto krizovou situaci v reálném životě

• předat cílové skupině takové množství informací, aby dokázala získat představu

o tom, jaké jsou možnosti pomoci a podpory v konkrétní krizové situaci

• zvýšit všímavost a vnímavost dětí a mládeže k problémům ve svém okolí

• všímat si případných zvláštností v projevech žáků signalizujících možné

ohrožení dítěte

Popis:

1. Škola osloví koordinátora projektu „Podívej se kolem…“ se zakázkou určité

problematiky vycházející z nabídky projektu. Koordinátor si domluví schůzku se

zadavatelem (výchovný poradce, metodik prevence, ředitel školy, třídní učitel,

učitel společenskovědních předmětů) a projednají společně konkrétní detaily

zakázky.

2. Podle počtu dětí, se kterými se má během aktivity pracovat, přijde do třídy

odpovídající počet pracovníků krizových služeb – v rámci tohoto projektu

preferujeme práci krizového interventa se skupinkou cca 6 - 8 dětí. Společně

vytvářejí jakýsi „krizový tým“, který podle požadované zakázky řeší danou

situaci.

3. Se zvoleným tématem se žáci seznamují prostřednictvím:

- modelové krizové situace, do které se dostal jejich fiktivní spolužák; hledají

z této situace východisko, seznamují se s možnými formami pomoci,

- nedokončeného modelového příběhu, ke kterému vymýšlí pokračování, poté

mezi sebou hodnotí jednotlivé postupy a vybírají nejvhodnější,

- video materiálu EXIT 316 (Křesťanská akademie mladých); zatím k dispozici

pouze k některým tématům,

- tříděním modelových situací dle zdroje pomoci (tísňové a krizové linky),

nácvikem kontaktování těchto linek; aktivita je vhodná pro žáky prvního stupně

ZŠ.
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4. V závěru dostanou žáci/studenti do ruky „vizitku“ s kontakty na důležitá

zařízení nabízející pomoc (dle problematiky, která byla probírána) a základní

informace o těchto zařízeních.

5. Práce s vyučujícím:

- ihned po aktivitě proběhne krátké zhodnocení aktivity s přítomným

pedagogem zároveň s upozorněním na možné reakce žáků v důsledku otevření

určitého tématu pro ně citlivého,

- cca týden po proběhlé aktivitě navštíví koordinátor projektu vyučujícího, který

zadával zakázku, a předají si vzájemně zpětnou vazbu ke vstupu do výuky; tato

schůzka je dále příležitostí navázat kontakt s učitelem pro případnou další

spolupráci v případě, kdy se ve třídě či ve škole objeví podezření na jakékoliv

ohrožení dítěte.

Besedy se žáky, studenty, učiteli či dalšími pedagogickými pracovníky

cíle:

• informovat cílovou skupinu o zařízeních služeb krizové pomoci v Plzeňském

kraji (v jakých případech, kdy a jakým způsobem je možné je kontaktovat)

• zvýšit všímavost a vnímavost dětí a mládeže k problémům ve svém okolí

V rámci besed a diskusních setkání se žáky, studenty, učiteli či pedagogickými

pracovníky nabízíme rozhovory nad zvolenými tématy z části A tohoto dokumentu.

Besedy se mohou uskutečnit buď v prostorách školy, nebo nabízíme možnost sejít se

přímo v prostorách krizového zařízení a spojit tak besedu s exkurzí.

Učitelům dále nabízíme možnost naší účasti např. v rámci pedagogických porad

přímo ve škole při řešení konkrétní problémové situace.

Individuální konzultace s pedagogickými pracovníky

cíle:

• podpořit pedagogického pracovníka při řešení krizové situace, do které se

sám dostal v důsledku výkonu svého povolání,

• být pedagogickému pracovníkovi k dispozici, pokud potřebuje

konzultovat krizovou situaci, jež vznikla v jeho blízkosti (orientace
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v problému, odkazy na následné instituce, podpora jeho vlastních

kompetencí apod.).

Individuální konzultace s pedagogickými pracovníky mohou probíhat buď

ambulantní formou přímo v prostorách Centra SOS Archa, příp. telefonicky na Lince

důvěry a psychologické pomoci nebo přivoláním Terénní krizové služby.

D. Podmínky pro poskytnutí našich služeb

Ad aktivity 1 a 2: (vstupy do hodin a besedy)

V současné době jsou tyto aktivity nabízeny plzeňským školám zdarma. Nutné

je, aby se zadavatel (ředitel školy, výchovný poradce či jakýkoli pověřený učitel) obrátil

na koordinátorku aktivit projektu „Podívej se kolem…“ Mgr. Janu Pletánkovou, tel.

604 522 530, e-mail prevence.plzen@diakoniecce.cz, a dojednal s ní konkrétní

požadavky.

Ad aktivita 3: (individuální konzultace)

Pedagogický pracovník či kdokoliv, kdo potřebuje využít služby krizové

pomoci, může přijít osobně do ambulantního krizového Centra SOS Archa (Prokopova

17, Plzeň – naproti Komornímu divadlu) či zatelefonovat na Linku důvěry a

psychologické pomoci telefonní číslo 377 462 314.

Služby krizové pomoci jsou v Plzeňském kraji poskytovány anonymně, diskrétně

a bezplatně, v případě ambulantního Centra bez objednání kdykoliv během provozních

hodin (Po-St 9–16:30, Čt 12–19, Pá 9–16), v případě Linky důvěry a Terénní krizové

služby se jedná o službu nonstop.