POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Bc. Dagmar Pavlíková
Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti,
dospělé a seniory – navazující studium
Oponent diplomové práce: Ing. Eliška Pešlová, Ph.D.
Katedra: Katedra právních oborů, řízení a ekonomiky
Název diplomové práce: Šikana na základních školách a její sociální aspekty

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Předložená diplomová práce rozebírá velmi aktuální téma současnosti. Při koncipování teoretické části práce pracovala autorka s nejrůznějšími literárními zdroji, což se odrazilo na kvalitě zpracované práce. Kladně hodnotím zejména kapitolu 1.11. Ve výzkumné části práce se autorka zaměřila na problematiku šikany na základních školách. Pro naplnění cíle práce použila standardní metodu výzkumu. Stanovené hypotézy vhodně korespondují s cílem práce. Při stanovení hypotéz je však autorka opomněla operacionalizovat. Zjištěné výsledky pak zpracovala do přehledných tabulek a grafů. Kladně hodnotím diskusi, ve které autorka diskutuje zjištěné výsledky s názory odborné veřejnosti, již provedenými výzkumy a statistikami. Přes drobné nedostatky (překlepy, číslování stránek příloh, neuvedení některých literárních zdrojů plně v souladu s platnou citační normou) se jedná o velmi pěkně zpracovanou diplomovou práci, která obsahuje celou řadu zajímavých zjištění a názorů, jenž jsou uplatnitelné jak ve výuce, tak i v praxi.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace: **1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Jak byste operacionalizovala Vámi stanovené hypotézy?
2. Na základě provedeného výzkumu jste dospěla k závěru, že žáci v menších městech (do 1 500 obyvatel) se setkávají se šikanou častěji než žáci ve větších městech. V čem, dle Vašeho názoru, spočívá příčina toho, že se šikana objevuje častěji v menších městech?

Datum: 30. 5. 2010

Podpis oponenta diplomové práce..... *P. Růžička*